Nº 153, quarta-feira, 10 de agosto de 2011172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011081000172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Procedimento Licitatório: Tomada de Preços No- 02/2010.
Objeto: Execução de serviços de engenharia civil para a construção
de uma creche tipo B.
Contratante: Município de Ouro Branco (AL), CNPJ sob o nº
12.258.141/0001-9.
Contratada: CONSTRUTORA CATINGUEIRA LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o No- 04.020.209/0001-78.
Vigência: a vigência do contrato fica prorrogada por mais 120 (cento
e vinte) dias.
Base Legal: Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas al-
terações.
Dotação Orçamentária:
Unidade: 002
Elemento de despesa: 02.05.0012.03.65.0003.1.023
Programa de Trabalho: 4.4.90.51.00.00.00.00
Data da assinatura do contrato: 06 de julho de 2011.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1 / 2 0 11

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar e empreendedor familiar rural destinados as escolas da rede
pública municipal. Data/Hora/Local: 25 de agosto de 2011/14:00/Sala
da CPL da Prefeitura Municipal de Ouro Branco, localizada na Rua
Coronel Lucena, 744, Luiz Gonzaga de Carvalho, Ouro Branco/AL.

Obtenção do Edital: no mesmo endereço acima.

Ouro Branco AL, 4 de agosto de 2011.
JOSÉ HÉLIO ÂNGELO TEIXEIRA

Presidente CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2 / 2 0 11

Procedimento Licitatório: Tomada de Preços No- 0 2 / 2 0 11 .
OBJETO: consultoria técnica na elaboração do Plano Municipal de
Saneamento Básico.

A Comissão de Licitação do Município de Ouro Branco, no
uso de suas atribuições legais, comunica a revogação da licitação
acima mencionada, prevista para ocorrer na sexta - feira, dia 12 de
agosto de 2011 às 09:00h, pela necessidade de adequação no termo de
referência.

Ouro Branco-AL, 9 de agosto de 2011.
JOSÉ HÉLIO ÂNGELO TEIXEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEBRANGULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo de Contrato - Pregão Presencial No-

0026/2011 Processo No- 00639/2011 CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE QUEBRANGULO-AL, CNPJ:
12.241.675/0001-01, CONTRATADO: PEMAGRI PEÇAS E MÁ-
QUINAS AGRÍCOLAS LTDA., CNPJ 08.489.098/0001-02, OBJE-
TO: Atualizar os valores do Contrato celebrado em 27 de maio de
2011, passando este a vigorar com valor global de R$ 180.000,00
(Cento e oitenta mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1 0 / 2 0 11

O Prefeito do Município de Viçosa/AL torna público aos
interessados, e em conformidade com as determinações do Art. 49 da
Lei Federal No- 8.666/93, resolve REVOGAR a licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços nº 10/2011, por razões de interesse pú-
blico decorrente de mudança do local onde será edificada a Unidade
Básica de Saúde. Os autos estão com vistas franqueadas aos in-
teressados na sede administrativa do Município.

Viçosa-AL, 5 de agosto de 2011.
FLAUBERT TORRES FILHO

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 49/2011 - CL/ PMS

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA PA-
RA ELABORAR O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DOS SER-
VIDORES. Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Data 22/08/2011,
às 09h00min. Na forma da Lei No- 10.520 com aplicação subsidiaria
da Lei Federal No- 8.666/93, local: Sala da CPL/PMS, sito Av. San-
tana, nº 2913 - Paraíso - Santana. O Edital completo e demais in-
formações, poderão ser obtidos no endereço acima citado, no horário
das 08h00min às 13h00min.

PREGÃO PRESENCIAL No- 50/2011 - CL/ PMS

Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA PARA A ATUALI-
ZAÇÃO E GEORREFERENCIAMENTO DOS CADASTROS TÉC-
NICOS E PLANTA GENÉRICA DE VALORES. Tipo: "MENOR
PREÇO POR ITEM". Data 22/08/2011, às 11h00min. Na forma da
Lei No- 10.520 com aplicação subsidiaria da Lei Federal No- 8.666/93,
local: Sala da CPL/PMS, sito Av. Santana, nº 2913 - Paraíso - San-
tana. O Edital completo e demais informações, poderão ser obtidos no
endereço acima citado, no horário das 08h00min às 13h00min San-
tana-AP, 09/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL No- 51/2011 - CL/ PMS

Objeto: SOLICITAÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Tipo:
"MENOR PREÇO POR ITEM". Data 22/08/2011, às 13h00min. Na
forma da Lei No- 10.520 com aplicação subsidiaria da Lei Federal No-

8.666/93, local: Sala da CPL/PMS, sito Av. Santana, nº 2913 -
Paraíso - Santana. O Edital completo e demais informações, poderão
ser obtidos no endereço acima citado, no horário das 08h00min às
13h00min Santana-AP, 09/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL No- 52/2011 - CL/ PMS

Objeto: SOLICITAÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA. Tipo: "ME-
NOR PREÇO POR ITEM". Data 23/08/2011, às 09h00min. Na forma
da Lei No- 10.520 com aplicação subsidiaria da Lei Federal No-

8.666/93, local: Sala da CPL/PMS, sito Av. Santana, nº 2913 - Paraíso
- Santana. O Edital completo e demais informações, poderão ser
obtidos no endereço acima citado, no horário das 08h00min às
13h00min Santana-AP, 09/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL No- 53/2011 - CL/ PMS

Objeto: FORNECIMENTO DE SUPRIMENTO DE INFORMÁTI-
CA. Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Data 23/08/2011, às
11h00min. Na forma da Lei No- 10.520 com aplicação subsidiaria da
Lei Federal No- 8.666/93, local: Sala da CPL/PMS, sito Av. Santana,
nº 2913 - Paraíso - Santana. O Edital completo e demais informações,
poderão ser obtidos no endereço acima citado, no horário das
08h00min às 13h00min Santana-AP, 09/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL No- 54/2011 - CL/ PMS

Objeto: LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) ÔNIBUS. Tipo: "MENOR PRE-
ÇO POR ITEM". Data 23/08/2011, às 11h00min. Na forma da Lei No-

10.520 com aplicação subsidiaria da Lei Federal No- 8.666/93, local:
Sala da CPL/PMS, sito Av. Santana, nº 2913 - Paraíso - Santana. O
Edital completo e demais informações, poderão ser obtidos no en-
dereço acima citado, no horário das 08h00min às 13h00min Santana-
AP, 09/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL No- 55/2011 - CL/ PMS

Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS CON-
DICIONADORES DE AR. Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM".
Data 23/08/2011, às 13h00min. Na forma da Lei No- 10.520 com
aplicação subsidiaria da Lei Federal No- 8.666/93, local: Sala da
CPL/PMS, sito Av. Santana, nº 2913 - Paraíso - Santana. O Edital
completo e demais informações, poderão ser obtidos no endereço
acima citado, no horário das 08h00min às 13h00min Santana-AP,
0 9 / 0 8 / 2 0 11 .

Santana-AP, 9 de agosto de 2011.
PEDRO PAULO DUARTE BRANDÃO

Pregoeiro

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/CGPL/2011

A COMISSÃO GERAL PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO/CGPL da Prefeitura Municipal de Manacapuru/AM torna pú-
blico aos interessados que fará realizar o seguinte processo licitatório:
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/CGPL/2011. OBJETO: Reforma e
Adaptação do Prédio do Pólo da Universidade Aberta do Brasil -
UAB. DATA/HORÁRIO: 25 de agosto de 2011 às 09h00min horas,
no prédio da CGPL localizado na Praça 16 de julho nº 1.678 - 1º
andar - sala 103. O DAM, para adquirir o Edital, encontra-se a
disposição dos interessados, no Setor de Tributação da Prefeitura
Municipal de Manacapuru, mediante o pagamento no valor de R$
50,00 (cinqüenta reais).

Manacapuru-AM, 8 de agosto de 2011.
CESAR NONATO ARAÚJO DA ROCHA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 42/2011

A Comissão Municipal de Licitação da Secretaria de Infra-
Estrutura/SEMINF da Prefeitura de Manaus torna público a Licitação
em epígrafe. Objeto: Recuperação ambiental do Igarapé do Mindú,
localizado no Igarapé do Mindú - Av. Darcy Vargas e Av. Constantino

Nery. Data: 12/09/11, às 09h. O Edital e seus anexos estarão à
disposição na Comissão de Licitação da SEMINF/PM a partir de
12/08/11, na Rua Gabriel Gonçalves, 351 - Aleixo (Garajão), fone:
(92) 3642-3144, das 08 às 12h e de 14 às 17:30h. O DAM, para
adquirir o Edital, encontra-se no sítio: http://semef.manaus.am.gov.br,
podendo o pagamento ser efetuado nas principais agências bancárias
e casas lotéricas, no valor de R$ 300,00.

Manaus-AM, 9 de agosto de 2011.
MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N.º 1/2011

A Comissão Municipal de Licitação do Município de Maués
torna público aos interessados que fará realizar o seguinte processo li-
citatório: Concorrência n.º 01/2011-CML. Objeto: Construção da Praça
da Juventude. Data e horário: 09 de Setembro de 2011, às 10:00 horas.
O edital completo encontra-se a disposição dos interessados, à Rua
Quintino Bocaiúva, 248, centro, mediante o pagamento de R$ 100,00
(Cem Reais). Demais esclarecimentos serão prestados no mencionado
endereço, no horário das 9 às 11 horas, de segunda a sexta feira.

Maués-AM, 5 de agosto de 2011.
CARLOS ROBERTO MONTEIRO LEÃO

Presidente da Comissão

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2011-SRP

O Município de Alcobaça/ BA, torna público que fará rea-
lizar licitação do tipo Registro de Preços, menor preço por item, no
dia 24/08/2011 às 08h00, objetivando registrar preços para futura
aquisição de materiais e instrumentais odontológicos. O aviso do
Edital poderá ser consultado na página: http://www.doem.org.br/ba/al-
cobaca. Informações: CPL - Praça São Bernardo, Nº 330, Centro -
Alcobaça - BA, das 07:00 às 13:00 h., Tel. (73)3293 2010;

Alcobaça-BA, 9 de agosto de 2011.
JUCELÍ PAIS DE LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 26/2011 - OBJETO: Contra-
tação de empresa especializada para manutenção preventiva e cor-
retiva, atualização e modernização do Parque de Informática do Le-
gislativo Municipal, conforme exigências do Edital e seus Anexos.
ABERTURA: 22 de Agosto de 2.011, às 09h00min (horário local).
Embasamento legal: Lei nº 10.510/02, Decreto nº 3.555/00 e sub-
sidiariamente Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Orçamento: 01.01.000/01.031.100.2.001/3.3.90.39.00/3.3.90.39.06
Informações até o dia 17.08.2011, com a COPEL, na Câmara Mu-
nicipal de Barreiras à Av. Clériston Andrade nº 1353, ou através do
telefone (77) 3611.9627. Edital e Anexos disponíveis exclusivamente
com a COPEL. Poderá participar do certame empresas do ramo com
capacidade instalada na sede do Município.

Barreiras-BA, 9 de agosto de 2011.
MARCOS ANTONIO GARCIA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de BUERAREMA faz saber que realizará Cha-
mamento Público para cadastrar grupos formais e informais de agri-
cultura familiar a fim de fornecer gêneros alimentícios para uso no
preparo de lanches, no dia 19/08/2011, às 10:00h. Local da Entrega
de Documentos, Informações e Edital, Setor de licitações na Pre-
feitura, av. Góes Calmon 591, centro.

ROGERE SOUZA MAGALHÃES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2011

O Pregoeiro do Município de Campo Formoso - Bahia torna
público que irá realizar licitação na modalidade de Pregão Presencial,
conforme a seguir: Pregão Presencial nº 057/2011, com o recebimento
de envelopes e abertura no dia 24 de agosto de 2011, às 09h00min,
tendo por objeto: Locação de software denominado ISS eletrônico
com gerenciamento do Imposto ISS, com a implantação da Decla-
ração de Fiscal Eletrônica de Serviços, Nota Fiscal Eletrônica de